
کودکانی پنهان مانده 
گزارش میدانی «شرق» از یک روز حضور در کنار کودکان 

روستای جنگارک چابهار که هرگز آنها را ندیده ایم

رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
فرصت  افزایــی و تهدیدزدایی توأمان راهگشــای موضوع اتباع 
خارجی است، گفت: قانون زیر ساخت اصلی لازم برای مدیریت 

در حوزه اتباع خارجی است.

فرصت افزایی و تهدیدزدایی توأمان 
راهگشای موضوع اتباع خارجی است

رئیس مرکز پژوهش های مجلس:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۷۷ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ اکتبــر   ۲۲     ۱۴۴۵ ربیع الثانــی   ۶     ۱۴۰۲ مهــر   ۳۰  یکشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۸

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

این گزارش را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:   سردار – دایی؛ می شود، نمی شود؟، نشست صلح در مصر هم زمان با آغاز سومین هفته جنگ حماس و اسرائیل ، در پنل ضرورت طراحی سیاست مهاجرتی برای ایران و مدل مطلوب آن مطرح شد؛  سیاست شکست خورده بازگشت

نسترن فرخه: محرومیت همه چیز آنها را در بر گرفته است. 
بچه ها با پاهای برهنه در این زمین خاکی جلوی هوتگ میان 
روستا می نشینند و شروع به شست وشوی ظرف ها می کنند. 
یکی از اهالی می گوید: «چند وقت پیش فهمیدیم جسد یک 

سگ چند روزی در این آب راکد مانده بوده و نمی خواهیم دیگر 
از این آب استفاده کنیم، چون بچه ها را خیلی راحت بیمار 

می کند، اما چاره نداریم». 

۱-اســراییل در یک بن بست شطرنجی است و راه دیگری جز 
پروژه سنگین اخراج فلسطینی ها در غزه و/یا کوچک ترسازی غزه 
ندارد. برای این کار، نخست باید داعشی سازی از تصویر حماس 
شــکل گیرد و این تصویر با هولوکاست پیوند معنایی بیابد تا در 
افکار عمومی، کشــتار در غزه با ذهنیت هولوکاست التیام یابد. 
البته که دیگر انحصار رسانه های بزرگ وجود ندارد و شبکه های 
اجتماعی افشــاگرند. در گام دوم، بایــد مصر را برای میزبانی دو 
میلیون غزه ای آواره تطمیع و متقاعد کنند. سرکوب خونبار غزه 
دقیقا برای رهایی از همین بن بست استراتژیک است و اگر نیروی 
زرهی را هنوز به غزه وارد نکرده اند، به دلیل آن اســت که هنوز 
دقیقــا نمی دانند در زیر زمیــن و در تونل های غزه چه می گذرد. 
گزینه های شــطرنج اســرائیلی به زمین مهره های پیاده حریف 
گیر کرده اســت. باران آتشــبارها تا هنگام تأثیرگذاری فشارها بر 
هر دو ســو ادامه می یابد. در بازی شطرنج، آنگاه که در بن بست 
«اســتراتژی» و محدودیت «زمان» قرار می گیرید، گاه ناچارید که 
یک مهــره اصلی را قربانی کنید تا بتوانید به حیات ادامه دهید. 
اسرائیل ناچار است که مُهره حیثیت بین المللی خویش را بیش 
از پیــش قربانی کند و رخ به خــون پیادگان بنماید تا به «اخراج 
بزرگ» دســت یابد و آمریکا و اروپا را مجبــور کند تا به معامله 
بزرگ با مصر تن دهند. راهی برای اســرائیل باقی نمانده اســت 
جز اینکه با «کیش» جمعیت به ســینای مصر، فلسطینیان را بار 
دیگر «مات» آوارگی کند. اندکی رخدادها را مرور کنیم تا ببینیم 

چه شد؟
۲- دیرگاهی اســت که تمهیداتی برای پیمان صلح ابراهیم 
فراهم شده بود و درست همان گاهان که پندار می شد همه راه ها 
(از چین تا آمریکا و از اسرائیل تا روسیه و عربستان) به بازگشت 
اعراب به دامن دیپلماسی اسرائیلی-آمریکایی منتهی می شود، 
همه چیز به عقب بازگشت. انگاره و خیال دیپلماتیک به باتلاق 
واقعیت فرونشســت. نظریه پردازی های علمی در سیاست های 
عمومــی به این مهم اشــاره می کنند که گاه «تاکتیک»، نقشــی 
«استراتژیک» بر گنبد سیاست می زند. عملیات «طوفان الاقصی» 
که اساســا تاکتیکی و در مقیاســی کوچک در شهرک ها رخ داد، 
نقشــی اســتراتژیک یافت و همه چیز را دســت کم به ۲۰ سال 
پیش پرتاب کرد. حماس که به چشم شماری از اعراب همچون 
فرزندی ناخوشــایند می نمایــد، حماســه ای در اعتماد به نفس 
فلســطینیان و اعراب آفرید. همچون حرکت یک مهره پیاده در 
شــطرنج که ممکن است سرنوشت بازی را به بن بستی دو سویه 
بکشــاند. این عملیات کل بــازی را به هم ریخت و سرنوشــت 
دیپلماســی را بــه بن بســت تونل های غــزه برد. بــه مصداق 
«حفره کُــن زندان و خــود را وا رهان» غزه ای ها در شــبانگاهان 

غفلت اسرائیلیان در بُن دیوار زندان جفا حفره ها کرده اند.
۳- ســخن غالب این اســت کــه «حفره امنیتــی» دلیل این 
رخداد بود. به گمان، اما چنین نیست. «حفره تحلیلی» و ذهنی 
بســیار مهم تر از حفره امنیتی بود. اسرائیل دچار حفره تحلیلی 
و بیش برآورد از قدرت فناورانه خود بود. در ســوی فلسطینیان 
اما این حفره بســیار بزرگ تر بود؛ فلســطینیان و توده های عربی 
دچار حفره اعتماد به نفــس بودند. این عملیات آن حفره روانی 
برای فلســطینیان و اعراب را پر کرد. اینــک دیگر از ترس افکار 
عمومی در جهان عرب هیچ یک از کشــورهای عربی نمی توانند 
به سادگی به اسرائیل خوشامد دیپلماتیک بگویند. خشونت های 
خونبــار، «دیپلماســی عمومی» را فارغ از قدرت های سیاســی، 
به صورت «دوفاکتو» صورتبندی کرد و دیپلماســی رسمی را به 
حاشیه ای بســیار دورتر از مرکز افکار عمومی عربی پرتاب کرد. 
در پیامد، «بایدن» بدون ملاقات با برخی ســران عرب، منطقه را 
ترک کرد. دیپلماسی به معنی واقعی کلمه درمانده شد. اعمال 
خشونت آمیز اسرائیل در غزه بازتاب همین بلاتکلیفی و بازگشت 
به عقب اســت. مهم تر از آن، علاوه بر غــزه، کرانه باختری هم 
جری تر شــد و همان کودکانی که ۲۰، ۳۰ ســال پیش در کرانه 
باختری به سوی اسرائیلیان سنگ پرانی می کردند، اینک یا سلاح 
برگرفته اند یا برگ رأی خود را به رنگ گرایش «حماس»ی آماده 
هر انتخابات پیش رو کرده اند. عملیات اخیر، اعتماد به نفس آنان 
را دیگرگون و آتش خشمشــان را افزون کرده اســت. پروژه دو  
دولتی تضعیف شد و برای مدت نامعلومی به محاق رفت. این، 
هم برای راست اســرائیلی و هم برای چپ فلسطینی گزینه ای 

رضایت بخش است.
۴- پروژه دو  دولتی اگرچه به لحاظ آرمانی برای شــماری از 
دولت ها و روشــنفکران جذاب می نماید، اما در عمل سیاســتی 
و در دامنــه اجرائی با موانع عمده ای مواجه اســت. نتانیاهو و 
راســت افراطی اسرائیل به درستی تشــخیص داده اند که پروژه 
دو  دولتی، به ویژه برای اســرائیل یک تهدید دائمی است؛ چون 
یک دولت واقعا مســتقل و آزاد فلسطینی ولو در مقیاس کرانه 
باختری و حتی در مقیاس غزه، برای اســرائیل بســیار خطرناک 
اســت؛ چرا که پشــتوانه ای از توده های مردمان و ســرمایه های 
فناورانه آنان در جهان اســلام دارد و می تواند به شتاب، قدرتی 

نظامی برآورد.
ادامه در صفحه ۵

هیچ واژه ای توان انعکاس درد و رنج غیر انســانی و ناعادلانه ای 
را که مردم فلســطین در روزها و هفته گذشــته دچار آن شــده اند، 
ندارد. بسته به گرایش های فکری و منفعتی، وقایع روزهای اخیر در 
فلسطین اشغالی از زوایای گوناگون تحلیل و ارزیابی شده و خواهد 
شد. بی شک، هر ذهن سالم و اخلاق فهمی باور دارد که ایجاد درد و 
رنج برای انسان ها، صرف نظر از هر قیدی نامطلوب و منشأ آن قابل 
نکوهش اســت. این موجز، تلاشی است برای درک مبانی درد و رنج 
و تنش های بی پایان در خاورمیانه که زیســت شهروندان این منطقه 
را با چالش های گوناگون همراه کرده اســت. درک مبانی درد و رنج 
و تنش های بی پایان در خاورمیانه از طریق طرح چند پرسش انجام 
می شــود؛ مثلا چرا صلح و ثبات در خاورمیانــه ناممکن یا یک رؤیا 
است؟ چرا شهروندان خاورمیانه نمی توانند همانند شهروندان دیگر 
مناطق و کشــورها زیســتی آرام، عادی و امن داشته باشند؟ آیا برای 
داشــتن زیستی آرام و امن، انســان ها باید ویژگی های خاصی داشته 
باشــند که شهروندان خاورمیانه ندارند؟ آیا منشأ درد و رنج بی پایان 
شهروندان خاورمیانه بومی یا فرا ملی است؟ آیا شهروندان خاورمیانه 
امکان زیستی آرام و امن را دارند یا محکوم به تحمل درد و رنج ابدی 
هســتند؟ و... . اگر بهشــت نماد آرامش، امنیت، ثبات و دوزخ نماد 
درد و رنج، وحشــت، ناآرمی و ناامنی ابدی تلقی شود، آیا خطاست 
اگر گفته شود شهروندان خاورمیانه در دوزخ ابدی زیست می کنند؟ 
آیا ذهنی دانا، عالم و دلســوز در خاورمیانه وجود دارد تا مسیر رفتن 
به بهشت را به شــهروندان خاورمیانه نشان دهد؟ آیا خطاست اگر 
گفته شود تنها مسیر رفتن به بهشت، «صلح و همکاری» است؟ آیا 
خطاست اگر انتظار داشته باشیم تا دولت های خاورمیانه مسیر رفتن 

به بهشت (صلح و همکاری) را برای شهروندان خود مهیا کنند؟
پربیراه نیســت اگر ادعا شود که سرچشمه درد و رنج شهروندان 
خاورمیانه، وجود ذخایر سرشــار انرژی در منطقه اســت. به عبارتی 
بی ثباتی، تنش، جنگ و دشمنی سیاسی میان دولت ها در خاورمیانه، 
«مطلــوب و هدف» انرژی خــواران فرامنطقه ای اســت. اگر رابطه 
علــت و معلولی میان ذخایــر انرژی، بی ثباتی سیاســی، تنش ها و 
جنگ های بی پایــان را درک کنیم و بپذیریم، آن گاه می توان ادعا کرد 
که اســتعمارگران (غربی و شــرقی) فرامنطقه ای به منظور غارت 
ذخایر انرژی خاورمیانه، به شــیوه های گوناگون مانع ثبات سیاســی 
در خاورمیانه می شوند. اگر استدلال فوق منطقی تلقی شود، آن گاه، 
باید گفته شــود که «رژیم صهیونیســتی به مثابه ابــزار بی ثباتی، در 
خاورمیانه در کنار تمایل نداشــتن قدرت های بزرگ (غربی و شرقی) 
برای حل وفصل مناقشه فلسطین و رژیم صهیونیستی، عوامل اصلی 
انواع بحران ها و تنش ها  در خاورمیانه هستند». اگر منشأ درد و رنج 
شــهروندان خاورمیانه را دخالت های انرژی خــواران فرامنطقه ای 
تلقی کنیم، آن گاه، باید پرسش شود راه رهایی شهروندان خاورمیانه 

از زیست دوزخ گونه چیست؟ 
ادامه در صفحه ۵

انتخاب استراتژیک
معامله بزرگ مصر-اسرائیل

رؤیای صلح در خاورمیانه

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

نگاهی به گزارش بازار مسکن که پس از ۸ ماه سکوت آماری 
منتشر شد و   ارقام هشدار دهنده ای را نشان می دهد

صفرهای کوبنده

نمایندگان در گفت و گو با «شرق» از قانون جدید انتخابات که خود تصویب کردند گله می کنند؛ باز هم باید ترمیم شود؟چرخه معیوب اصلاح

نگاهی گذرا به تب وتاب فعالیت های شورای نگهبان در آستانه فصل انتخابات؛ آنچه می گویند و آنچه می شود

۱- تحلیل و تعلیل رویارویی حماس و اسرائیل تنها با تمرکز بر آنچه 
در مرزهای اســرائیل، غزه و لبنان می گذرد، اگر چه می تواند مقرون 
به صحت و واقعیت باشــد ولی به معنای فروکاهیدن و  فراموشی 
 حرکت گســل های تعارض میان ایران و نیروهای محور مقاومت و 

آمریکا و متحدانش در کلیت خاورمیانه است.
۲- تصویــر بزرگ و بدون سانســور از این ماجرا، بــه ما می گوید که 
گســل های تعارض میان ایران و نیروهای محــور مقاومت و آمریکا 
و متحدانش با ســرعت بالا ولی دوری کُند در حال حرکت و فشــار 
بر یکدیگرند و شــوربختانه احتمال وقوع زلزله ای چند ده ریشتری در 
خاورمیانــه را به ذهن متبادر می کند. زلزلــه ای که در صورت وقوع 

می تواند نقشه سیاسی خاورمیانه را متحول کند.
۳- به نظر می رســد مجموعه غرب با برنامه ریــزی و با حوصله و 
هدفمند در جهتی حرکت می کند که به زعم خود مشکل جمهوری 

اسلامی ایران به مثابه مشکل بزرگ را پس از چهار دهه حل کند.
۴- در این راستا، با برنامه ریزی غرب فرایند حذف ایران از داشته های 
استراتژیکش شامل ژیوپلیتیک بی همتا، منابع طبیعی سرشار و نیروی 
انسانی نخبه اش کلید خورده اســت و ایران از همه روندهای مهم 
بین المللی، زنجیره ارزش های جهانی، خطــوط مهم انتقال انرژی 
جهانی، ســهم از تولید انرژی در جهــان، کریدورهای مهم ارتباطی 
جهانی و ائتلاف های مهم سیاسی و امنیتی کنار گذاشته شده است.

۵- مجموعه غرب برندینگ جمهوری اســلامی ایران از یک کشــور 
با برندینگ فرهنگی اقتصادی را به یک کشــور بــا برندینگ امنیتی 
نظامی با توسل به موضوع لاینحل هسته ای پس از سه دهه، قدرت 
موشکی رعب آور ایران، قدرت پهپادی ایران و حضور نیابتی ایران در 
خاورمیانه را نهایی کرده است. حضور ایران در بازی قدرت های بزرگ 
در جنگ روســیه و اوکراین تلاش غرب برای امنیتی ســازی برندینگ 

جمهوری اسلامی در سطح بین المللی را وارد مرحله تازه ای کرد.

۶- دینامیســم تحولات داخلی، اعتراضات پنج ســاله اخیر کشــور، 
رشــد منفی اقتصاد داخلی در یک دهــه اخیر، نارضایتی عمومی از 
فشارهای اقتصادی و کاهش مشارکت در فرایندهای سیاسی موجب 
شده است که غرب به زعم خود، بستر و زمینه داخلی را برای ایجاد 

تحولات مصنوعی خارجی در کشور مهیا ببیند.
۷- حملــه غافلگیرانه حماس به اســرائیل مانند یک نقطه عطف 
بهانه جذابی برای غرب برای به میان کشیدن پای ایران در این ماجرا 
بود. مقامات عالیه نظام با درک سناریوی کلان غرب، با سرعت ضمن 
واکنش بــه این موضوع با نفی صریح دخالت ایــران در این حمله 
بهانه لازم را از غرب برای مانور در راستای سناریوی بزرگ آنان سلب 
کردند. از منظر غرب شــاید امروز زمان از میان بردن محور مقاومت، 
اندوخته بزرگ و برســاخته ســترگ جمهوری اسلامی باشد؛ به ویژه 

آنکه ایران نیز اگر خود را بی محابا وارد ماجرا کند.
۸- استراتژیست های عموما نظامی-امنیتی داخلی معتقدند محور 
مقاومت، ســپر حائل ایران در مواجهه محتوم با شیطان بزرگ یعنی 
آمریکا و شــر مطلق یعنی اسرائیل است و مهابت آن عامل مهمی 
در بازدارندگی کشــور علاوه بر ظرفیت های نظامی کشور به حساب 
می آیــد . ایــن استراتژیســت های وطنی همچنیــن معتقدند محور 
مقاومت، حامل ژنوم انقلاب اسلامی و دی ان ای جمهوری اسلامی 
اســت و چنین پدیده ای که هم در خود قدرت ســخت و هم قدرت 
نرم متأثر از جمهوری اســلامی را به صورت هم زمان و یک جا دارد، 

نیازمند حمایت است.
۹- در یک چشــم انداز کوتاه مــدت، حملــه غافلگیرانه حماس به 
اســرائیل موجب تردید های جدی در خصوص قــدرت بازدارندگی 
اســرائیل و تحقق ایده دو کشــور، تعویق طرح دوســتی اســرائیل 
با عربســتان، خروج اهــرم اخلاق در موضوع فلســطین از انحصار 
فلســطینی ها و مهم  تــر از همــه قرار گرفتن جــدی موضوع محور 

مقاومت در دستور غرب شده است.
۱۰- حمله حماس به اسرائیل به سران پیدا و پنهان اسرائیل تفهیم 
کرد تا قیام قیامت و تا زمانی که حقوق نسبی فلسطینی ها در تشکیل 
دو دولت را نپذیرند، باید در انتظار چنین تحرکاتی باشند که می تواند 
فراسوی تحلیل ســود و زیان هم از نظر نهادی و هم فردی از سوی 

فلسطینی ها انجام شود.

۱۱- معلوم نیست حمله غافلگیرانه حماس به عمق اسرائیل با این 
شــدت و حدت و حجم خشــونت مبتنی بر چه محاسبات تئوریک ، 
پراتیک و میدانی صورت گرفته اســت؛ محاســباتی که زمان نشان 

خواهد داد طراحان آن تاکتسین بوده اند یا استراتژیست .
۱۲- شــکل و محتوای موضع گیری و دخالت روسیه در این ماجرا 
باید به دقت دنبال شود.شــاید خیلی دور یا شــاید خیلی نزدیک 
بتوان ردپای ایده ها و حیله های تزار یخی روســیه را در انجام این 
حمله دید. تزار یخی روســیه به شدت علاقه مند است داشته های 
راهبردی دیگران را خرج رؤیاها و ایضا سوءمحاســبات خود کند . 
حمله حماس به اســرائیل و پیامد هــای آن موجب بر هم خوردن 
تمرکز غرب از اوکراین به اســرائیل شده اســت و این شاید مفری 
برای روســیه برای خروج از دام خود ساخته اوکراین البته با هزینه 

دیگران باشد.
۱۳- قاعدتــا این ایــده که می توان اســرائیل را در کوچه های تنگ و 
تاریک جغرافیای فاقد عمق اســتراتژیک اسرائیل، تنها  گیر انداخت، 
یقــه اش کرد، پوزه اش را به خاک مالید و... با مدل واکنش و شــدت 
و حدت حمایت بی قید  وشرط آمریکا و متحدانش از اسرائیل در این 

ماجرا دچار تردید شده است.
۱۴- در ایــن میان باید نســبت بــه تمرکز غرب بر محــور مقاومت 
به ســان یک کل خطرناک، حســاس بود و پازل تهدیدات چند بعدی 
غرب را به شدت رصد کرد. شکل و محتوای مواجهه سخت افزارانه 
و نرم افزارانــه غرب نســبت به حمله حماس به اســرائیل ، حضور 
ســران آمریکا، آلمان و انگلســتان در میانه جنگ در اسرائیل، گسیل 
دو ناوگروه از ناو های هواپیمابر آمریکا به منطقه، ورود هواپیما های 
جنگــی آمریکا به اردن و عــراق، زمزمه های حضور فیزیکی آمریکا، 
انگلستان و آلمان در اسرائیل، ترمینولوژی رهبران غرب علیه ایران، 
حماس و حــزب االله و حضور رئیس جمهور آمریــکا در اتاق جنگ 
اســرائیل تنها نشانه های کوچکی از ما فی الضمیر غرب علیه کلیت 

محور مقاومت است.
۱۵- و نکته پایانی، اگر اســرائیل به غزه حمله زمینی کند و در پیامد 
آن حزب االله به میدان آید و در ادامه با تشــدید نردبانی بحران دیگر 
اعضای محور مقاومت وارد گود شوند و پای آمریکا و متحدانش نیز 

به ماجرا باز شود ، ایران چگونه باید رفتار کند .
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کاوه نصرتی: پس از وقفه ای هشت  ماهه در انتشار گزارش های ماهانه متوسط 
قیمت مســکن در تهران، مرکز آمار ایران در روز گذشته اقدام به ارائه گزارش 

بازار مسکن تهران در شهریور سال جاری کرد. 

به نظر می رســد مســئولان اقتصادی هم به این نتیجه رســیده اند که عدم انتشــار گزارش و پاک کردن 
صورت مسئله مصائب اقتصادی کشور، نمی تواند منجر به بهبود متغیرهای اقتصادی شود و چه بسا ابهام و 
عدم شفافیت در فضای اقتصادی می تواند  به تشدید شرایط بحران زا بینجامد. با این حال، نمی توان یک نکته 
را نیز در خصوص انتخاب این زمان برای انتشــار گزارش شاخص قیمت مسکن در نظر نگرفت و آن هم این 

است که در سه ماه اخیر شاهد کاهش قیمت مسکن ولو بسیار جزئی بوده ایم و چه بسا مسئولان مربوطه در 
بخش مســکن، این افت قیمت حداقلی در این مدت را به عنوان دستاورد به مخاطب و جامعه نشان دهند. 
در ادامه نگاهی به این گزارش خواهیم داشــت. بر اســاس گزارش «شاخص و متوسط قیمت آپارتمان های 
مسکونی شهر تهران شهریور ماه ۱٤۰۲» منتشر شده توسط مرکز آمار ایران، متوسط قیمت هر مترمربع مسکن 
در شــهر تهران بر اساس دو روش متوسط وزنی و حســابی به ترتیب معادل ۸۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و 
۷۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بوده اســت (متوســط وزنی برابر مجموع ارزش املاك فروش رفته به مجموع 
مساحت املاك فروش رفته است و در سطح کل شهر تهران از وزن منطقه ای (جهت از بین بردن اثر حجم 

معاملات) به عنوان وزن استفاده شده است. 
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